CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
,

,ESTADO DO PARANA
"

ATA DA 24° SESSÃO ORDINÁRIA DA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA MUNICIPAL DE

CAMPO LARGO - ESTADO DO PARANÁ.

Aos dez dias do mês de agosto do ano de
dois mil e quinze, às 17:00 horas na Sala de Sessões da Câmara
Municipal, sito à Rua Subestação de Enologia nO2.008, nesta Cidade de
Campo Largo, Estado do Paraná, reuniu-se a Assembléia Legislati
Municipal para a sua 24° Sessão Ordinária do atual período parlamenta
Verificando o quorum legal, com a proteção de Deus e sob a
Presidência do Excelentíssimo Vereador Marcio Beraldo, foi declarada
aberta a Sessão. Presente os Vereadores: Darci Antonio Andreassa,
Lindamir Ivanoski, João Marcos Cavalin Cuba, Dirceu Luiz Mocelin,
Sueli Guarnieri, Fernanda Queiroz, Josley Natal Basso de Andrade,
Luiz Antonio Rossatto, Rosicléa Oliveira da Silva e Luiz Daniel
Torres Junior. Dando início aos trabalhos, o Excelentíssimo Sr.
Presidente determinou que eu, Vereador Junior Torres, 1° Secretário
procedesse a leitura da ata da Sessão Ordinária anterior (03/08/2015), a
qual foi aprovada independente de votação, nos termos do artigo 115 do
Regimento Interno. Em seguida passou ao horário determinado ao
Expediente concedendo a palavra aos seguintes Senhores Vereadores:
Clea Oliveira, Lindamir Ivanoski, João Marcos, Luiz Rossatto,
Junior Torres, Darci Andreassa e Fernanda do Nelsão. Sendo gue a íntegra de
seus pronunciamentos estão gravadas no Site Oficial da Câmara na internet WWW.cmcampolargo.pr.gov.br. sessão plenária -

seleciona a data - oradores. podendo ser consultado e copiado a gualquer tempo. Não havendo mais
nenhum Vereador inscrito o Senhor Presidente Vereador Mareio
Beraldo, declarou findo o expediente e passou a deliberar sobre a
seguinte matéria constante da Ordem do Dia: 01) - Encaminhado à
Comissão competente para Emitir Parecer o o Projeto de Lei nO
25/15 do Executivo, cuja súmula dá nova redação ao Art. 1° da Lei
Municipal nO 2026/08. 02) - Encaminhado à Comissão competente
para Emitir Parecer o Projeto de Lei n084/15 de autoria da Vereadora
Lindamir Ivanoski, cuja súmula dispõe sobre a obrigatoriedade das
academias, clubes, associações, estúdios, escolinhas esportivas e
demais empresas, organizações que oferecem serviços de atividades
físicas, esportivas e similares a apresentarem em seus quadros,
profissionais de educação física treinados para o atendimento de
emergência durante todo seu período de funcionamento. 03) - O
Plenário votou e REJEITOU por UNANIMIDADE d~._.~~·,.Jt~e, .

",,,~;: ~"'lê~a r'HJn; . - .,,;:' ..-. ,....... I

Rua Subestação de Enologia , 2008 Campo Largo/P - C -.Mefó~-i~ctgoV
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 / 33 -3

E-mail:cmcampolargo@cmcampolargo.com.br Site:www. ~~~,~~

~~
"1 =~~~=(,..
I"'~ .a_... ." l

. ·.\1"••• ·I.' ~;;~~,.~,~,...•.. ,
,.~~~ ,....

Ao.

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO,
ESTADO DO PARANA

Votação Única com Parecer APROVADO por Unanimidade o Veto
Integral ao Projeto de Lei nO46/15 de autoria do Vereador João Marcos,
cuja súmula institui o Programa de Proteção e Promoção de Mestres
dos Saberes e Fazeres das Culturas Populares. 04) - O Plenário votou
e APROVOU por UNANIMIDADE de votos, em 1a Votação com
Parecer APROVADO por Unanimidade o Projeto de Lei Substitutivo nO
13/15 do Executivo, cuja súmula altera disposições da Lei Municipal nO
1922/06, que dispõe sobre a escolha mediante eleição direta, dos
diretores dos estabelecimentos de ensino e dos Centros de Educação
Infantil da rede municipal de ensino de Campo Largo, e dá outras
providências. 05) - O Plenário votou e APROVOU por UNANIMIDADE
de votos, em Votação Única com Parecer e Regime de Urgência
APROVADOS por Unanimidade o Projeto de Lei nO 21/15 do
Executivo, cuja súmula autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder
isenção do ITBI - Imposto sobre Trasmissão de Bens Imóveis no praz
de 2 anos a Baselog Transportes Ltda. A Sanção. 06) - O Plená o
votou e APROVOU por UNANIMIDADE de votos, em Votação Úni a
com Parecer e Regime de Urgência APROVADOS por Unanimidad
o Projeto de Lei nO23/15 do Executivo, cuja súmula autoriza o Poder
Executivo a conceder isenção de tributos a Oldenburg Agropecuária
Ltda, conforme especifica. 07) - O Plenário votou e APROVOU por
UNANIMIDADE de votos, em 1° Votação com Parecer APROVADO
por Unanimidade o Projeto de Lei n070/15 de autoria do Vereador Darei
Andreassa, cuja súmula dá denominação de Travessa Maria Dering, no
bairro Rondinha. 08) - O Plenário votou e APROVOU por
UNANIMIDADE de votos, em 1° Votação com Parecer APROVADO
por Unanimidade o Projeto de Lei n071/15 de autoria do Vereador
Mareio Beraldo, cuja súmula declara Homenagem "Honra ao Mérito"
aos servidores públicos municipais de Campo Largo. O Plenário votou
e APROVOU por UNANIMIDADE de votos os seguintes
requerimentos: 09) - Cinco requerimentos do Vereador João
Marcos, solicitando: a) - Cobertura nos pontos de ônibus na Rua
Angelo Cequinel, Fazendinha. b) - Digitalização e inserção no SAPL de
todos os Projetos de Lei arquivados nesta Casa de Leis. c) - Imagem
digitalizada em arquivo PDF em cores dos arquivos originais das Leis
Municipais. d) - Informações sobre ligações de água efetuadas pela
Sanepar nos anos de 2013, 2014 e 2015. e) - Envio de ofício a Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, solicitando código de
endereçamento postal para logradouros públicos situados na região da
Fazendinha. 10) - Dois requerimentos da Vereadora Sueli Guarnieri,~.~~-~~. ~

:~--~:{;ãraMunki'
Rua Subestação de Enologia , 2008 Campo Lar o/PFt.~R

Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392-1082 3~6-31'ó3
E-mail:cmcampolargo@cmcampolargo.com.br Site: 03

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO,
ESTADO DO PARANA

solicitando: a) - Placa de identificação na Rua Canto Sereno, Bolinete,
Ferraria. b) - Pavimentação asfáltica na Rua Noé Massuqueto, Davi
Antonio, distrito de Ferraria. 11) - Um requerimento do Vereador
Dirceu Mocelin, solicitando: a) - Sinalização e instalação das
coberturas dos pontos de ônibus da Avenida Ayrton Senna da Silva nO
3526 e 4022, Ouro Verde. 12) - Um requerimento dos Vereadores
Dirceu Mocelin e Mareio Beraldo, solicitando: a) - Restauração
asfáltica da Travessa Vicir Roque Lunardon, Vila de Lourdes. 13) -
Quatro requerimentos do Vereador Mareio Beraldo, solicitando: a) -
Operação tapa buracos na Rua Deputado Ulysses Guimarães próximo
Via Veneza, Jardim Itália. b) - Operação tapa buracos na Rua Migu
Arcangelo Rossa, Bateias. c) - Antena telefônica com internet nos
bairros Passaúna, Cercadinho, Jardim Guarani. d) - Lombada na
Avenida Coronel Cezar Torres. 14) - Quatro requerimentos do
Vereadora Cléa Oliveira, solicitando: a) - Vistoria para averiguar a '
situação de erosão de solo na Avenida Canal, em frente a antiga Spa
Veículos. b) - Aquisição de aparelhos com barras para exercícios físic s
no Parque da Lagoa. c) - Mureta de proteção na ponte da Rua Goiana ,--_-.J
Jardim Melyane. d) - Dedetização em todas as Unidades Básicas de
Saúde do Município. 15) - Um requerimento dos Vereadores Cléa
Oliveira e Lindamir Ivanoski, solicitando: a) - Informações sobre a
falta de água no Conjunto Águas Claras. 16) - Três requerimentos da
Vereadora Lindamir Ivanoski, solicitando: a) - Placa de denominação
no Posto de Saúde Luiz Bastos Mafra. b) - Informações se a área
localizada no final da Rua João Batista Campagnaro próximo ao Parque
Newton Puppi, é uma área de preservação ambiental municipal ou de
propriedade particular. c) - Informações sobre as manilhas deixadas
entre as Ruas Alberto Bulow e Mario de Pieri, Jardim das Américas. 17)
- Três requerimentos da Vereadora Fernanda do Nelsão,
solicitando: a) - Que seja implantado no Município o atendimento as
mulheres que sofrem violência uma "Diária Social". b) - Reformas n
Escola Municipal Almede Baridotti Galdino, Santa Angela. c)
Cumprimento da Lei nO2621/14. 18) - Três requerimento do Vereador
Darei Andreassa, solicitando: a) - Pintura de lombadas na Rua Fritz
Erwin Schmidt, Itaqui. b) - Redutor de velocidade na Rua Benedito
Soares Pinto, nO2765. c) - Que seja incluído no projeto de revitalização
da Avenida Luiz Rivabem a reabertura do acesso a BR 277, ligando esta
via até a Avenida Bom Jesus. 19) - Três requerimentos do Vereador
Junior Tores, solicitando: a) - Sinalização horizontal e vertical da Rua
Padre Otávio Julio dos Santos, Ouro Verde. b) - Patrolamento na Rua---=-------:--,- ..\ara MunlCi

Rua Subestação de Enologia , 2008 Campo Larg /PR
Fone/Fax: (41) 3392-1717/3392-1082 3

E-mail:cmcampolargo@cmcampolargo.com.brSite:w\I..~1fl!t!J.!!!t11!

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO,
ESTADO DO PARANA

)

• A presente sessão foi gerencia eletronicamente através de painel eletrônico. conforme prevê o
Artigo 284A do Regimento Interno. por tantc todas as votacôes com os respectivos resultados e presenca dos Vereadores fazem parte
de relatórios anexos a presente Ata. Tais relatórios também estão arquivados na memória do computador que gerencia todo o sistema.

Rua Subestação de Enologia I 2008 Campo Largo/PR - CEP 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717 /3392-1082/3392-3103

E-mail:cmcampolargo@cmcampolargo.com.br Site:www.cmcampolargo.pr.gov.br